What follows is my re-transcription of the second part of the text, as found in Vat. lat. 6301, fols. 51v-56v.

[De erratis in kalendario]

[Ch.1]

[51v] Nunc autem pro inceptorum complemento videndum est de erratis in kalendario. Sunt enim tria errata, ex quibus sequuntur quedam alia: primum circa novilunia, que inveniuntur a propriis locis fere quatuor diebus retrocesisse. Causa autem illius rei fuerat quia noviluna post XIX annos non redeunt, ut supra ponitur, ad priora loca precise. Remanent enim retro fere XIX parte unius diei. Et ita in CCCLX fere annis retrocedunt fere die una. Et sic a primo anno incarnationis vel nativitatis usque ad tempora nostra invenies coniunctiones solis et lune retro abiisse in kalendario fere diebus quatuor. Ex hoc fit ut frequenter Pascha nostrum celebretur non in proxima, sed in secunda dominica post Fase Iudeorum, secundum quod fuerat in anno preterito et etiam erit in hoc presenti anno MCCCLXVIII. Primus enim mensis Iudeorum secundum veritatem incipiet XXV, aut verius XXIII Martii, secundum nos vero et errorem XXVIII, et ita Pascha nostrum secundum veritatem [52r] deberet celebrari X die Aprilis, cum ibi sit proxima dominica post Fase Iudeorum. Et tamen celebrabitur XVII die Aprilis contra rationem et regulam que traditur in capitulo 'celebritatem' de consecratione, dist. III.⁸⁸ Ille autem error de retrocessione lunationum erit facile emendatus, si lunaris ciclus in kalendario modo situatus retrotrahatur ad XXVIII diem Decembris. Et sic consequenter usque ad principium Ianuarii. Hoc autem emendato, ad hoc quod omnino cesset alius error circa celebritatem Pasche, debet primus mensis Iudeorum queri non iam post septimam diem Martii, sicut ante hac fiebat, sed immediate post diem primam, et etiam in annis bissextilibus post ultimam Februarii. Descendit enim primus mensis Iudeorum ad secundam vel tertiam diem Martii universaliter in omnibus annis in quibus lunaris ciclus fuerit XIX vel VIII, ad secundam quidem quando fuerit XIX, ad tertiam vero quando fuerit VIII. Et si fuerunt anni bissextiles ad primam vel secundam. Si autem velimus non solum emendare preterita, sed etiam cavere ne amplius talia eveniret, oporteret post quotlibet CCCLX annos retrotrahere in kalendario lunarem ciclum die una, similiter et diem illam postquam primus mensis queri debet. Itaque post CCCLX annos nos esset querendus post primam diem Martii, sed post ultimam Februarii, et sic de ceteribus CCCLX annis futuris. In omnibus etiam annis bissextilibus primus mensis querendus esset inmediate post ultimam diem Februarii, aliter fieri posset ut Pascha nostrum celebraretur VIII diebus postea quam deberet. In omnibus enim annis [52v] bissextilibus, sive emendato kalendario sive non emendato, debet secundum intellectum ciclus retrahi die una et concurrenti vulgari addi⁸⁹ unum, quod tene menti.

[Ch. 2]

Est autem illud erratum magis sensibile circa annos embolismales, quando lunaris ciclus fuerit VIII vel XIX. Tunc enim Pascha nostrum celebratur post Fase Iudeorum diebus XXX et ad hoc pluribus, secundum quod erit in anno in CCCCLXX, ubi

⁸⁸ *Decretum magistri Gratiani* (pars III, dist. 3, cap. 22), ed. Friedberg 1879-81, vol. I, cols. 1358-60.

⁸⁹ Ms.: adde.

secundum Iudeos et veritatem quarta decima dies primus mensis erit XVI die Martii. Et ita secundum veritatem et regulam que traditur in capitulo prenominate 'celebritatem' de consecratione, dist. III, Pascha nostrum deberet celebrari in proxima dominica sequenti, que erit XVIII Martii, et tamen secundum errorem celebrabitur XXII.⁹⁰ die Aprilis. Venerat autem error prefatus ex hoc quod anni illi in quibus ciclus noster est VIII vel XIX apud nos sunt embolismales, apud Iudeos vero communes, quia quando ciclus noster est VIII, eorum est V, et quando noster est XIX, ipsorum ciclus est XVI. Hinc itaque fit ut tunc annus noster lunaris excedat annum Iudeorum uno mense. Posset autem huic defectum succurri dupliciter: uno modo, et facillime, si retroacto ciclo in calendario diebus quatuor, ut dictum est, quereretur primus mensis Iudeorum non iam post VII. diem Martii secundum, quod ante hac fiebat, sed immediate post primam, et in annis bissextilibus post ultimam Februarii. Non enim multum interest ecclesie quod anni sint communes vel embolismales, dum tamen Pascha nostrum recte celebretur in proxima dominica post XIII diem primi mensis.

Alius modus emendandi posset esse multum conveniens, quamvis non ita facilis, quem si ecclesia eligeret cessarent omnes errores prenominati, tam circa novilunia et pasce celebritatem, quam circa embolismales. Hoc autem [53r] fieret si dimitteremus ciclum Romanorum gentilium, quod in hac parte sequimur, et acciperemus ciclum Iudeorum, qui posset haberi addendo annis Christi XXVII, qui fuerunt de ciclo Iudeorum quando inceperant anni incarnationis vel nativitatis, sicut nunc additur unum quod tunc fuerat de ciclo Romanorum gentilium, et totum aggregatum divideretur per XIX. Que autem superesset haberetur pro ciclo illius anni. Et si nihil superesset, esset pro ciclo XIX, sicut si huic anno Christi in quo sumus, id est MCCCCLXXVIII, addantur XVII, erunt anni MCCCCLXXXV, qui si dividantur per XIX supererunt tria, habenda pro ciclo huius anni, sicut et apud Iudeos habentur, quia secundum eos et veritatem hebraycam anni mundi in hoc anno sunt .V.CCXXVIII, quibus divisus per XIX supersunt tria, ut prius, habenda pro ciclo huius anni. Ex his per subtractionem poteris habere annos mundi quando inceperant anni incarnationis vel nativitatis: fuerunt enim anni .III.DCCLX, qui si dividantur per XIX supererunt XVII, habenda pro radice ad habendum per annos Christi in singulis annis ciclum Iudeorum. Et si ita esset quod ecclesia vellet recipere hanc doctrinam, deberet ciclus renovari XX die Septembris, non autem prima die Ianuarii, ut nunc fit, et esset quidem collocandus in calendario hoc modo: XX die Septembris deberet scribi unum; XXI: nihil; XXII: IX; XXIII: nihil; XXIII: XVII; et sic consequenter per totum kalendarium, excepto quod Martius, ad hoc quod inciperet sicut et Ianuarius, haberet in principio XVI posita immedietate post VIII, scripta ultima die [53v] Februarii. Nec esset curandum in hac parte de illis duodecim exceptionibus quas computiste dicunt falsificationes, nam et propter hoc numquam erit error sensibilis in celebratione festorum mobilium. Nec etiam curandum esset de Iudeis, qui quando incipit ciclus incipiunt anni suum XXII die Septembris, quia quamvis olim verum fuerit et tamen his temporibus manifestum

⁹⁰ Ms.: XII.

quod quando ciclus Iudeorum est in primo puncto novilunium sit XX die Septembris. Ut autem annus lunaris perpetue in novilunio vel prope incipiet, tradenda esset regula ut post quodlibet CCCLX annos solares retrotraheretur una die principium anni lunaris, similiter in omnibus annis bissextilibus.

Sed quia durum est asueta relinquere, et durum forte ecclesie ista recipere, deberet similiter declarare nobis quod illa regula, que traditur in prenominato capitulo de consecratione, dist. III, non esset tenenda in annis in quibus ciclus lunaris fuerit VIII vel XIX, nec etiam in aliquot annis. Hoc tamen per medium non esset sufficiens, quia manebunt adhuc novilunia errata in calendario, que si essent emendata maneret in suis terminis prenominatum capitulum ‘celebritatem’. Nec ratio que ad illud movebar est conveniens, quia consuetudo non excusat errorem, immo, ut Gregorius nonus dicit in capitulo de consuetudine, ‘tanto error gravis, quanto diutius tentet hominem alligatum’.⁹¹ Et ideo hoc pretermisso accipiendum esset primum vel secundum remedium. Sed prelati nostri temporis nec ad hec, nec ad illa, vel alia similia ad que deberet, advertunt, quod dolendum est.

[Ch. 3]

Reperitur quoque illud erratum in nostro calendario circa principia [54r] mensium Romanorum, quos Latini sequuntur. Eo enim tempore quo kalendarium fuerit fabricatum, scilicet duobus milibus cum centum et aliquot annos retro, prima dies Ianuarii fuerat minima dies anni, et maxima prima dies Iulii, equinoctia vero inveniuntur fuisse, vernale quidem, prima die Aprilis, et autumnale primo die Octobri. Causata est autem hec varietas ex hoc quod per quantitate anni solaris accipitur plus quam fuerit secundum veritatem fere una centesima diei, et ita in centum fere annis retrocedunt principia mensium die una. Qui enim voluerit secundum viam astrologicam considerare, inveniet quod a tempore conditoris urbis Rome, quando vel paulo postea fabricatum fuerat kalendarium, usque ad tempora nostra principia mensium retrocessunt fere diebus XXI. Iste error facile emendabitur, si principium Ianuarii cum aliis mensibus retrotrahatur diebus XXI, ita ut prima dies Ianuarii sit ubi hodie est XII dies Decembris, scilicet in solestitio hiemali, et prima Iulii ubi undecima Iunii, et sic de reliquis suo modo. Hoc itaque modo potest reduci kalendarium in primarium statum. Ne autem huius error amplius eveniret, deberet principium Ianuarii cum ceteris mensibus post quotlibet centum annos retrahi dies una. Quod si menses ad eum statum in quo fuerat eo tempore quo dei filius carnem assumpsit velimus reducere, deberet mensium principia retrotrahi diebus XIII. Festa vero et quecumque alia in calendario situata possent in eis locis ubi plus permanere, vel permutorum in ea loca que suis successant locis, sicut exempli gratia festum omnium [54v] sanctorum posset celebrari prima die Novembris vel die XIII que successerat post. Est autem hoc considerandum quod huiusmodi Romanorum mensium emendatio non est tantum necessaria quantum due precedentes mensium lunarium. Non enim multum interest

⁹¹ Gregorius IX, *Decretales* (lib. I, tit. 4, cap. 11), ed. Friedberg 1879-81, vol. II, col. 41.

ecclesie quod menses Romanorum hic vel alibi inceperat, nec etiam quod festa in eis situata hic vel alibi celebrentur. Est autem rediculum et non parva prelati verecundia dicere quod luna fuisset prima, quando est tertia vel quarta, et quod post Fase dominica proxima dicatur secunda quarta vel quinta. Derident enim infideles ecclesie gubernatores quasi hoc ignari fecerunt, non facientes id quos agere intendunt, nec forte a canone, quod dolendum est.

[Ch. 4]

Ultimo videndum est quemadmodum calendario emendato possit noviter confici ars manualis. Dicendum quod manualis ex calendario colligitur, et ideo secundum quod kalendarium fuerit emendatum in uno vel in pluribus, sic et ars manualis diversimode fabricabitur. Nam si in calendario ceteris manentibus cyclus retrotraheretur diebus quatuor, in radice pollicis manus⁹² sinistre essent collocanda XIX, scripta secunda die Martii, in radice vero indicis VIII, et sic communiter. De literis autem in radice indicis deberet esse E, scriptum XVI. die Martii, in media iunctura scilicet, et sic de reliquis. De terminis vero vel radicibus festorum mobilium in radice indici pro septuagesima deberetur poni XII Ianuarii, pro quadragesima II [55r] Februarii, pro Pascha XVI Martii, pro rogationibus XX Aprilis, pro pentecoste III Maii, quia sicut Pascha ita et eius infimus terminus distare debet a terminis aliorum festorum: a primo quidem novem ebdomadis, a secundo sex, a tertio vero rogationum V, et pentecostes VII.

Si autem kalendarium sic fuerit correctum quod cyclus sit omnino innovatus, ita quod cyclus Iudeorum sit in eo collocatus secundum modum supradictum, in radice pollicis deberent esse V, in radice indicis nihil, et sic consequenter. De literis vero et de terminis festorum mobilium agendum esset secundum modum precedentem, quia utrobique esset querendus primus mensis Iudeorum post primum diem Martii, et in annis bissextilibus post ultimam Februarii.

Possent autem hoc facilius accipi, sine ulla manu, si diceretur quod calendario sic emendato Pascha nostrum deberet celebrari in proxima dominica post XIII diem mensis septimi in annis communibus, vel octavi in embolismalibus, reliqua vero festa secundum distantiam prenominatam. Quod ut melius fieret deberent Iudeorum menses et ipsorum nomina interseri in calendario nostro, quemadmodum nostri reperiuntur in suo. Appellantur autem menses Iudeorum nominibus Grecis hoc modo: Tisri, Marthesuan, Quislef, Teves, Seuvan, Adar, Nisan, Iziar, Civaz, Tamuz, Af, Elul. Et in annis quidem embolismalibus replicatur Adar admodum diei bissextilis, et ita Nican, in quo perpetue est celebrandum Pascha [55v], numeratur octavus, quamvis communiter fuerit VII, que temporibus ecclesie primitive semper finiebatur in Aprili, excepto quando cyclus erat VIII. His autem temporibus non est sic.

Et si in calendario cyclus esset retroactus diebus quatuor et principia mensium redacta in primarium statum, quod tamen ecclesie, ut supra dictum est, minus esset necessarium, in radice pollicis deberent esse IX, in radice indicis nihil, in media

⁹² Ms.: in annis

iunctura XVII, et sic de reliquis iuncturis. De literis vero in radice indicis deberet esse D, in media iunctura E, et est sic consequenter iuxta modum antiquum. De terminis autem festorum mobilium pro septuagesima esset accipiendum in radice indicis unum Februarii, pro quadragesima XXII eiusdem, pro Pascha V Aprilis, pro rogationibus decima Maii, pro penthecoste XXIII eiusdem.

Et si ciclo sic retroacto diebus quatuor principia mensium essent redacta in primum statum in quo fuerant tempore incarnationis vel nativitatis Christi, in media iunctura pollicis ponerentur VII, in radice nihil, in radicis indicis XV, et sic ulterius usque ad postremam iuncturam totius manus. De literis vero in radice indicis deberet esse D, in media iunctura E, et sic consequenter. Termini autem festorum mobilium haberi possent subtrahendo a singulis de quibus nunc diximus VII. His itaque modis posset emendari kalendarium [56r] et noviter confici ars manualis. Ex quibus, ut puto, satis manifeste potest videri quod quibusdam mutatis posset emendari kalendarium et noviter confici ars manualis, que fuerunt verba ultime questionis huius disputationis.

[Ch. 5]

Sed arguitur contra id, quod dictum est supra, quod Pascha nostrum debeat celebrari in proxima dominica post Pasche, id est post XIII diem primi mensis. Videtur enim quod debeat celebrari in proxima dominica post festum azimorum, id est post XV diem primi mensis, quia in proxima dominica post primam diem azimorum fuerat Christi resurrectio, cuius celebritas videtur solemnizari in Pascha nostro. Dicendum quod in hoc, sicut in ceteris aliis, tenenda sunt instituta ecclesie, que instituit Pascha nostrum celebrari prima die azimorum post decimam quartam diem primi mensis. Si enim expectaremus quod transiret prima dies azimorum, sequeretur quod quando ciclus esset XVI et litera dominicalis D nostrum Pascha deberet celebrari ultra XXI diem primi mensis, quod est contra id quod ecclesia semper observaverat et iubet observari in prenominato capitulo 'celebritatem'. Unde habuit originem illa regula in ecclesia satis communis: post VII diem Martii queratur luna prima et numeratis [56v] ipsius XIII diebus in sequenti dominica celebretur Pascha. Nec obstat quod his temporibus numeramus XVII, quia hoc fit ex errore et per accidens, propter hoc scilicet quod primus mensis et universaliter omnes lunationes accipiuntur in kalendario secundum errorem quatuor diebus postea quam fuerint secundum veritatem, quod iam esset ad ecclesia emendandum secundum modum suppositum. In omnibus tamen annis bissextilibus, tam in kalendario, quam in manu, ciclus deberet, et etiam debet hodie, retrotrahi secundum intellectum dies una et concurrenti vulgari addi unum, quod tene menti.